
 

Delibera della Giunta Regionale n. 342 del 19/07/2011

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE N. 244/2007 (LEGGE FINANZIARIA 2008) COFINANZIAMENTO PROGETTI

ATTUATIVI DEL PSN PER L'ANNO 2009. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che:  

a. la legge 27 dicembre 2006 n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2007) all’art. 1 comma 805  istituisce per il triennio 
2007 – 2009  un fondo  per il cofinanziamento di progetti attuativi del P.S.N., al fine di rimuovere 
gli squilibri sanitari connessi alla disomogenea distribuzione registrabile tra le varie realtà 
regionali nelle attività realizzative del piano sanitario nazionale; 

b. la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008) all’art. 2, comma 374 nel 
riconfermare per gli anni 2008 – 2009 lo stanziamento di 60,5 milioni di euro all’anno, modifica ed 
integra le linee progettuali prioritarie ai fini del cofinanziamento dei progetti regionali; 

c. il decreto del Ministero della Salute del 14 ottobre 2009 concernente “Progetti attuativi del PSN e 
linee guida per l’accesso al cofinanziamento alle regioni e alle province autonome di Trento e 
Bolzano – Anno 2009” ha stabilito che le quote del Fondo di 60,5 milioni di euro vengono ripartite 
sulle singole linee progettuali come segue: 
      c.1 Sperimentazione del modello assistenziale Casa della Salute 

c.2 Malattie rare 
c.3 Implementazione delle reti delle unità spinali e delle strutture per pazienti gravi cerebrolesi 
c.4 Attuazione del patto per la salute e la sicurezza sui luoghi di lavoro 
c.5 Promozione di attività di integrazione tra dipartimenti di salute mentale e ospedali 
psichiatrici giudiziari 
c.6 Attuazione del documento programmatico Guadagnare salute – rendere facili le scelte 
salutari 

d. che i progetti per essere ammessi al cofinanziamento dovranno essere approvati con formale 
delibera della giunta regionale e  ammessi al finanziamento con decreto del Ministro della salute 
su proposta del Comitato permanente per la verifica dei livelli essenziali di assistenza di cui 
all’art. 9 dell’intesa del 23 marzo 2005, previa intesa con la Conferenza permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano. 
 

VISTA 
a. la deliberazione n. 995 del 22/05/2009 con la quale la Giunta Regionale della Campania ha 

approvato specifici progetti per l’utilizzo delle quote vincolate per la realizzazione degli obiettivi di 
carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2009 di cui 
all’Accordo Stato – Regioni del 25 marzo 2009, rep. Atti n. 57/CSR. 

 
CONSIDERATO 

a. che l’accesso al finanziamento ministeriale è subordinato ad uno specifico impegno regionale, in 
termini di impiego di risorse proprie, per l’attuazione dei progetti collegati agli obiettivi del PSN 

b. che, in riferimento alle indicazioni contenute nel citato D.M. 14 ottobre 2009, i competenti uffici 
regionali hanno provveduto alla predisposizione dei sottoelencati progetti precisando, a fronte del 
costo complessivo del progetto, sia la quota di finanziamento da chiedere al Ministero della 
Salute sia la quota di cofinanziamento regionale, come di seguito elencati: 

b.1 Implementazione di una Rete Regionale afferente alle Unità Spinali per l’assistenza  al 
paziente mieloleso e cerebroleso 

  Costo complessivo                          euro 1.000.000,00 
  Finanziamento regionale                            700.000,00 
  Fondo per il cofinanziamento                     300.000,00 

b.2 “Interventi di riabilitazione e reinserimento sociale per persone dimesse dall’OPG      ed 
in carico al servizio territoriale” 

   Costo complessivo                            euro 1.500.000,00 
   Finanziamento regionale                           1.000.000,00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011



 

 

 
 

   Fondo per il cofinanziamento                       500.000,00 
b.3 “Promozione, adozione e monitoraggio di interventi di contrasto alla diffusione dei 

comportamenti a rischio per malattie cronico degenerative per i cittadini residenti tra gli 
8 ed i 69 anni di età” – Guadagnare salute, rendere facili le scelte salutari – 

    Costo complessivo                          euro 1.000.000,00 
    Finanziamento regionale                            700.000,00 
    Fondo per il cofinanziamento                     300.000,00 

b.4 “Indagine sulla migrazione sanitaria extra – regionale di pazienti pediatrici con malattie 
rare e consolidamento della rete regionale per le malattie rare in Campania” 

    Costo complessivo                         euro 1.000.000,00 
    Finanziamento regionale                          700.000,00 

                            Fondo per il cofinanziamento                   300.000,00 
 

c. che il valore complessivo dei progetti è pari ad euro 4.500.000,00 di cui 3.100.000,00 quale 
finanziamento regionale a valere sulle disponibilità di bilancio  regionale 2011  cap. 7114 U.P.B. 
4.15.38 e cofinanziamento atteso pari ad euro 1.400.000,00 

 
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi   

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto espresso in premessa e che viene di  seguito riportato: 
 

1. di approvare i seguenti progetti allegati  quale parte integrante e sostanziale: 
 
1.a “Implementazione di una Rete Regionale afferente alle Unità Spinali per assistenza al 

paziente mieloleso e cerebroleso” 
1.b “Interventi di riabilitazione e reinserimento sociale per persone dimesse dall’OPG ed in 

carico al servizio territoriale” 
1.c “Promozione, adozione e monitoraggio di interventi di contrasto alla diffusione dei 

comportamenti a rischio per malattie cronico degenerative per i cittadini residenti tra gli 
8 ed i 69 anni di età” – Guadagnare salute, rendere facili le scelte salutari – 

 1.d “Indagine sulla migrazione sanitaria extra – regionale di pazienti pediatrici con                     
malattie rare e consolidamento della rete regionale per le malattie rare in Campania” 

 
2. di stabilire in euro 3.100.000,00 il finanziamento regionale relativo alle linee progettuali 

suddette a valere sulla disponibilità di bilancio regionale 2011  cap. 7114 U.P.B. 4.15.38;                      
 

 
3. di inoltrare, pertanto,  gli allegati progetti al Ministero della Salute per il seguito di competenza,  

per l’accesso  al cofinanziamento previsto dalla legge finanziaria 2008 e dal successivo D.M. 
14 ottobre 2009 per un importo complessivo di  4.500.000,00;                 

 
4.  di demandare al Settore Assistenza Sanitaria, Prevenzione e Igiene Sanitaria l’adozione dei 

successivi provvedimenti finalizzati all’accesso al Fondo di cofinanziamento di cui all’art. 1, 
comma 805 della legge n. 296/06; 

 
5. di incaricare il Settore Stampa e Bollettino Ufficiale alla pubblicazione sul B.U.R.C. del 

presente atto. 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 48 del  25 Luglio 2011


	BURC n. 48 del  25 Luglio 2011

